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Tsr 36.

Ankom till riksdagens kansli den 22 april 1926 kl. 1 e. m.

Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksbanken fram
ställning om inredande av nya bank- och postlokaler 
inom riksbankens fastighet i Halmstad.

I skrivelse den 4 nästlidna mars hava fullmäktige i riksbanken hemställt, 
att utskottet ville hos riksdagen göra framställning om bemyndigande för 
fullmäktige att för beredande av ökat utrymme åt postkontoret i Halmstad 
låta i huvudsaklig överensstämmelse med ett av professorn E. Lallerstedt 
uppgjort förslag inom riksbankens därvarande fastighet inreda nya bank- och 
postlokaler ävensom på grund av telegrafstationens avflyttning iordning
ställa vissa bostadslägenheter, allt för en beräknad kostnad av 90,000 kronor.

Till stöd för berörda framställning hava fullmäktige anfört följande:
»Under erinran att sedan lång tid tillbaka förhandlingar förts mellan 

riksbanken samt post- och telegrafverken i fråga om utvidgning av de till 
dessa verk upplåtna lokaler inom riksbankens fastighet i Halmstad, få full
mäktige i riksbanken meddela, att kung! generalpoststyrelsen i särskilda 
skrivelser den 9 februari 1926 dels till Kungl. Maj:t dels ock till fullmäktige 
ånyo framhållit det trängande behovet av utvidgade lokaler för postkontoret 
i Halmstad samt framlagt förslag till härför erforderliga ändringar inom be
rörda fastighet.

Lokalfrågan för telegrafverkets vidkommande har såsom bekant ordnats 
därigenom att nämnda verk enligt beslut vid 1923 års riksdag uppfört egen 
byggnad i staden, varefter kungl. telegrafstyrelsen till upphörande den 1 
oktober 1926 uppsagt hyresavtal mellan styrelsen och riksbanken angående 
telegrafverkets lokaler inom riksbankens ifrågavarande fastighet.

Ur omförmälda skrivelse till Konungen, varöver fullmäktige beretts till
fälle att avgiva utlåtande, framhåller generalpoststyrelsen, att, sedan genom 
en del under år 1912 vidtagna omändringar och mindre utvidgningar inom 
postlokalerna en tillfällig förbättring vunnits, denna dock snart nog neutra
liserats av den fortgående stegringen utav posttrafiken samt att med hänsyn 
till trafikens nuvarande omfattning postkontorets utrymmen måste betecknas 
såsom i hög grad otillräckliga.

För att visa huru poströrelsen utvecklats sedan lokalens förändring år 
1912 har i generalpoststyrelsens skrivelse till Konungen intagits följande 
tablå:

1912: 1924:
Totaluppbörden (i kronor)............................... 219,604 408,496
Antalet inlämnade försändelser av alla slag 3,011,746 4,003,839
Antalet inbetalade postanvisningar............... 58,820 120,098
Antalet inlämnade paket ............................... 17,682 33,897

Ökning: 
86 % 
33 % 

104 % 
92 %



Utvidgningen av postkontorets lokaler anser generalpoststyrelsen böra ske, 
på sätt delegerade för 1918 års bankoutskott föreslagit, d. v. s. så, att post
verket erhåller jämväl de av riksbanken för närvarande disponerade lokalerna 
i byggnadens bottenvåning. Av postkontoret nu disponerade mindre ut
rymmen i andra våningen skulle därvid avstås. Lokaler för riksbanken 
skulle beredas i de av telegrafverket förut disponerade lokalerna i våningen 
1 trappa upp.

Vidare meddelas, att efter med fullmäktige förda förhandlingar professor 
E. Lallerstedt upprättat här bilagda ritningar och kostnadsförslag för erfor
derliga omändringsarbeten inom riksbankshuset i Halmstad, och slutar kost
nadsberäkningen på en summa av 89,880 kronor.

Under åberopande av vad i den underdåniga skrivelsen anförts, har gene
ralpoststyrelsen hemställt, att Kung], Maj:t ville utverka, att fullmäktige 
måtte vidtaga erforderliga åtgärder på det att till- och ombyggnad av ifråga
varande fastighet må i huvudsaklig överensstämmelse med omförmälda rit
ningar snarast möjligt komma till stånd.

Uti skrivelsen till fullmäktige meddelar generalpoststyrelsen huvudsakliga 
innehållet av förevarande underdåniga skrivelse samt framhåller såsom lämp
ligast, att lokalfrågorna för postlokalen och riksbanken ordnas på sätt kär 
ovan angivits.

Såsom fullmäktige vid de förda förhandlingarna i detta ärende med gene
ralpoststyrelsen tidigare framhållit, hava även fullmäktige funnit att frågan 
om beredande inom riksbankens fastighet i Halmstad av det ökade utrymme, 
varav postverket är i behov, lämpligast löses enligt professor Lallerstedts 
föreliggande förslag.

Av den anförda kostnadssumman beräknas 70,000 kronor belöpa på in
redning av ny postlokal och banklokalens uppflyttning till våningen 1 trappa 
upp, och skulle postverket med anledning av dessa inredningsarbeten vid
kännas ökad hyra för den nya lokalen efter 7 % av nämnda belopp utöver 
vad som eljest enligt gällande villkor och bestämmelser vid hyresavtal mellan 
postverket, telegrafverket och riksbanken skall utgå för det "till posten upp
låtna utrymmet.

Fullmäktige få sålunda hemställa, att utskottet ville hos riksdagen göra 
framställning om bemyndigande för fullmäktige att för beredande av ökat 
utrymme åt postkontoret i Halmstad låta i huvudsaklig överensstämmelse 
med bifogade av professor Lallerstedt uppgjorda förslag verkställa inredning 
av nya bank- och postlokaler jämte genom telegrafstationens avflyttning nöd
vändigt iordningsställande av bostadslägenheter inom riksbankens fastighet 
för en beräknad kostnad av i avrundat tal 90,000 kronor.;

Vid fullmäktiges skrivelse finnas fogade däri omförmälda ritningar och 
kostnadsförslag.

Såsom av fullmäktiges ovanintagna skrivelse framgår, hava sedan flera år 
tillbaka förhandlingar förts mellan riksbanken samt post- och telegrafverken 
i fråga om utvidgning av de till dessa verk upplåtna lokalerna inom riks
bankens fastighet i Halmstad. Nu har generalpoststyrelsen i särskilda skri
velser den 9 sistlidna februari dels till Kung! Maj:t dels ock till fullmäktige 
ånyo framhållit det trängande behovet av utvidgade lokaler för postkontoret 
i Halmstad ävensom framlagt förslag till erforderliga ändringsarbeten inom 
förenämnda fastighet.

Fullmäktige erinra i sin ovanberörda skrivelse, hurusom för telegrafver
kets vidkommande lokalfrågan ordnats på det sätt, att jämlikt beslut av
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1923 års riksdag nämnda verk uppfört egen byggnad i staden samt att 
telegrafverket till upphörande från och med den 1 oktober 1926 uppsagt det 
med riksbanken gällande hyresavtalet.

I den till Kungl. Maj:t uti ärendet avlåtna skrivelsen, över vilken full
mäktige beretts tillfälle att avgiva utlåtande, har generalpoststyrelsen, efter 
erinran att, sedan genom vissa ändringar och utvidgningar inom postlokalerna, 
genomförda under år 1912, en tillfällig förbättring vunnits, posttrafiken allt
jämt ökats och att med hänsyn till trafikens nuvarande omfattning post
kontorets utrymmen måste anses vara i hög grad otillräckliga. Till stöd 
härför bär styrelsen anfört vissa siffror, vilka återfinnas i fullmäktiges 
skrivelse.

Beträffande frågan huru eu utvidgning av postkontorets lokaler lämpligast 
borde genomföras har styrelsen ansett, att detta borde ske på det sätt, att 
postverket erliölle de av riksbanken för närvarande disponerade lokalerna i 
byggnadens bottenvåning. Postverket skulle då kunna avstå vissa mindre 
utrymmen i andra våningen, varjämte riksbanken skulle beredas lokaler i 
de av telegrafverket förut använda lägenheterna i våningen en trappa upp.

I avseende å detta förslag må erinras, hurusom efter det vid 1918 års 
riksdag fråga uppkommit om vidtagande av vissa förändringar inom före- 
nämnda fastighet, erforderliga för beredande av ökat utrymme åt telegraf
verket, bankoutskottet, som genom särskilda delegerade undersökt förhållan
dena på platsen, kommit till den uppfattningen, att den föreslagna utvidg
ningen av telegrafverkets lokaler vore oundgängligen nödvändig. Men då 
även vad postverket anginge utrymmet inom fastigheten inom kort syntes 
vara otillräckligt, hade inom utskottet ifrågasatts, att riksbanken skulle för
sälja fastigheten till telegrafverket och lämna sin nuvarande lägenhet. Post
verket skulle då kunna övertaga bankens lokaler och därigenom beredas 
tillräckligt utrymme för en lång tid framåt. Frågan om förbättrade lokalför
hållanden för telegrafverket löstes emellertid sedermera som nämnt på annat 
sätt. Nu har samma tanke ånyo upptagits, som ehuru i annat sammanhang 
kom till uttryck redan inom 1918 års bankoutskott; och generalpoststyrelsen 
har efter förhandlingar med fullmäktige låtit genom professorn E. Lallerstedt 
upprätta förslag till erforderliga omändringsarbeten, vilka enligt uppgjort 
kostnadsförslag beräknats draga en kostnad av 89,880 kronor. I sin förut 
omnämnda skrivelse har styrelsen hemställt, att Kungl. Maj:t ville vidtaga 
åtgärder på det att till- och ombyggnad av ifrågavarande fastighet måtte i 
huvudsaklig överensstämmelse med ovan omförmälda ritningar och förslag 
snarast möjligt komma till stånd.

Fullmäktige hava i sitt över generalpoststyrelsens sist omförmälda skri
velse avgivna utlåtande meddelat, att de för tillgodoseende av postkon
torets lokalbehov hos bankoutskottet gjort framställning om utverkande av 
riksdagens medgivande till här ifrågavarande ändringsarbeten. Enligt vad 
utskottet inhämtat, har Kungl. Maj:t genom beslut den 26 nästlidna mars, 
med avseende å vad fullmäktige i ärendet anfört, funnit generalpoststyrelsens 
framställning icke föranleda någon Kungl. Maj:ts vidare åtgärd.
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Av vad i ärendet förekommit har utskottet funnit sig övertygat, att be
hovet av utvidgade och förbättrade lokaler för postkontoret är av trängande 
art ävensom att frågan om beredande av erforderliga lokalutrymmen lämp
ligast torde vinna sin lösning i enlighet med det nu framlagda förslaget, 
vilket avser förutom inredande av nya bank- och postlokaler jämväl iord
ningställande av två bostadslägenheter i samband med telegrafstationens 
avflyttning. Utskottet har därför ansett sig böra biträda fullmäktiges före
liggande framställning.

Mot de verkställda kostnadsberäkningarna synes icke vara något att erinra. 
Såsom fullmäktige framhålla, beräknas av kostnaderna ett belopp av 70,000 
kronor belöpa på inredning av ny postlokal och banklokalens uppflyttning 
till våningen en trappa upp och skulle postverket med anledning av dessa 
inredningsarbeten få vidkännas ökad hyra för den nya lokalen, beräknad 
efter 7 procent å nämnda belopp utöver vad som eljest enligt gällande vill
kor och bestämmelser vid hyresavtal mellan post- och telegrafverken samt 
riksbanken skall utgå för det till postverket upplåtna utrymmet.

Åberopande vad i ärendet förekommit får utskottet hemställa,

att riksdagen, med bifall till förevarande framställning, må 
bemyndiga fullmäktige i riksbanken att för beredande av ökat 
utrymme åt postkontoret i Halmstad låta i huvudsaklig över
ensstämmelse med ett av professorn E. Lallerstedt uppgjort 
förslag inom riksbankens därvarande byggnad inreda nya bank- 
ocli postlokaler ävensom på grund av telegrafstationens avflytt
ning iordningställa vissa bostadslägenheter, allt för en kostnad 
av högst 90,000 kronor.

Stockholm den 22 april 1926.

På bankoutskottets vägnar:

K. J. GUSTAFSSON.

Närvarande: se anteckning å utlåtande nr 35.




